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Együtt dolgozni, tűrni, mosolyogni, 
örülni – megérkezni 
Egykori és mai kórustagok a református kollégium karácsonyi koncertjéről

Fa, széna, pozdorja, arany, ezüst, drágakő
In memoriam Pap Géza
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Idegenség, 
közösség, 
karácsony

A modern ember legnagyobb 
gondja, hogy elidegenedik kör-
nyezetétől. Gyengül a kapcso-
lata a természettel, embertár-
saival, és megszakad a kapcso-
lata Istenével. Karácsony ün-
nepe környékén sok egyedül 
élő, elárvult emberrel találko-
zunk. Ilyenkor a legszembetű-
nőbb magányuk. Mikor mások 
azon igyekeznek mindenáron, 
hogy szeretetet lopjanak csa-
ládjuk életébe, a magányos 
emberek csak kullognak és re-
mélik, hogy megszólítják őket, 
néhány szót válthatnak valaki-
vel. Néhány napja hajlékta-
lanná vált egyháztag érkezett a 
lelkipásztori hivatalba egyház-
fenntartói járulékot fizetni. 
Döbbent tekintetünket látva 
határozottan közölte, hogy ő is 
az egyházközség tagja, segítsé-
get kapott bőven a gyülekezet-
től, és úgy érzi, hogy ezért ten-
ni is kell valamit. A közösség 
az igazi kincs, amiért érdemes 
áldozatot vállalni.

A Református Híradó jelen 
száma éppen ezért a közösség-
építés, -ápolás és a csapat-
munka témáját járja körül. A 
keresztyén közösségek nagy 
előnye, hogy egymásnak segít-
ve, együtt tanulva, énekelve 
élik meg az életüket, és amikor 
a közösségből valaki távozik, 
egymást vigasztalva erősítik 
hitüket. Ezt teszi a krisztushit, 
amely karácsonnyal születik.

Karácsony ünnepének lé-
nyege a közösség Istennel és kö-
zösség az embertárssal. Isten 
testet öltése is arról szól, hogy 
közösséget vállal a tőle elidege-
nedett emberiséggel. A biblia ta-
núsága szerint apró csoportok-
ba verődve, szétszóródva vesz-
nek tudomást a szemtanúk az 
angyali jelenésről, amely beje-
lenti a Megváltó születését. Jé-
zus Krisztus születése közösség-
gé formálja a széteső, egyéni ér-
dekeket képviselő csoportokat. 
Ahol pedig az ember és Isten 
között helyreáll a kapcsolat, ott 
az emberközi viszonyban is vál-
tozás következik be.

Karácsony környékén, mi-
kor a Szentlélek megérinti a 
lelkünket, hirtelen mások le-
szünk munkatársainkkal, csa-
ládtagjainkkal és ismerőseink-
kel. Jézus Krisztus születése 
csodálatos közösséget jelent Is-
tennel és a csodát látó, illetve 
váró embertársakkal egyaránt.

Dr. Bibza Gábor
esperes

Ha az a több száz ember, aki 
részt vett a Kolozsvári Refor-
mátus Kollégium idei karácso-
nyi koncertjén, mind kinyúj-
totta volna a kezét, és megfog-
ta volna a mellette levőét, jó 
hosszú lánc alakulhatott vol-
na ki. Talán gondolatban a je-
lenlevők mind követték az igét 
hirdető volt kollégista, jelen-
leg magyarláposi lelkipásztor, 
Székely Zsolt szavát, és megal-
kották a szeretet meghosszab-
bított kezét. A felfokozott ér-
zelmi töltetet mindenesetre si-
került megteremteniük a fiata-
loknak és véndiákoknak éne-
keikkel, verseikkel, harang-
játékukkal a Kolozsvári Re-
formátus Kollégium hagyomá-
nyos karácsonyi koncertjén. A 
kollégium egykori és jelenlegi 
diákjait arról kérdeztük, mit 
jelent számukra a karácsonyi 
koncert, ők pedig meséltek fel-
készülésről, munkáról, gyer-
mekkori furulyajátékról és tel-
jesült vágyakról, visszatérés-
ről, megérkezésről, emlékez-
tek diákként várva várt egyko-
ri koncertekről, ahova sokszor 
az egész család eljött, akár a 
szülőfaluból is, díszes, lélek-
melengető népviseletben. 

Koncert nélkül olyan, mintha a díszeket a szoba közepébe borítanánk, 
s a fát kint felejtenénk az erkélyenRÉSZLETEK A 20. OLDALON

 Megrendülve és fájdalommal közöljük a 
szomorú hírt, hogy a Kolozsvár-Felsővárosi 
Református Egyházközség lelkipásztora, Ft. 
dr. Pap Géza, 64 éves korában, nagy hirtelen-
séggel visszaadta lelkét Teremtőjének. Mind 
ismertük és szerettük mint férjet, apát, nagy-
apát, apóst, testvért, lelkipásztort, egyházi 
írót, teológust, püspököt, lelki atyát, barátot, 
egy hívő keresztyén életet, embert. 1954. ja-
nuár 20-án született Kolozsváron, az Apáczai 
Csere János Líceumban érettségizett. 1974–
1978 között a Kolozsvári Protestáns Teológiai 
Intézetben tanult, itt szerzett lelkészi okleve-
let, majd 1981-ig Bukarestben segédlelkész-
ként szolgált. 1979-ben lép házasságra Gegus 
Mártával, akivel 5 gyermek szülei és 9 uno-
ka nagyszülei. 1981–1988 között kiskapusi 
lelkipásztor. Abban az időben kezdte 
szolgálatát, amikor nehéz volt tisztes-
séges embernek és még nehezebb Is-
ten szolgájának megmaradni. Neki si-
került. Erejét mindig az Istenbe vetett 
hitéből és az igéből merítette.

Figyelme az utolsó idők tanítása felé 
fordult, amely felől nézve más megvilá-
gításba került a mindenkori jelen, és re-
ményt tudott adni Isten sokszor csüg-
gedő népének. A témában több könyve 
is megjelent, amelyekben az utolsó íté-
let kérdéseit magyarázza teológusoknak 
és bibliaolvasó hívőknek. Számára min-
den tekintetben az ige volt meghatározó, 
és minden kérdést először önmagának 
próbált megválaszolni, hogy aztán annál 
tisztábban adhassa tovább a megértett 
üzenetet. Ezért 1995–1996-ban csalá-
di ösztöndíjjal a hollandiai Kampenben 

tanul, és 2005-ben Kolozsváron doktori címet 
szerez.

Ha kérdezték, válaszolt, ha kérték, ment, 
Isten szolgálatát mindennél előbbre helyez-
te. Így, az egyházi feladatokat felismerve, 
szolgatársak által felkérve és megválasztva 
2000–2012 között az Erdélyi Református Egy-
házkerület 45. püspöke lett. Feladatának tar-
totta az őseink által ránk hagyott szellemi és 
tárgyi örökség megóvását, az intézményi ke-
retek megerősítését és a lelkipásztori társa-
dalom erkölcsi helyzetének feltérképezését a 
múlt rendszerben betöltött szerepek fényé-
ben. Szolgálata jelentőségének nagyságát alig-
ha tudjuk felmérni. Hadd idézzük éppen ezért 
őt magát az utolsó megírt püspöki jelentésé-
ből, amely egész életére igaznak tekinthető.

„Szolgálatomat rövid igékben, tőmonda-
tokban foglalom össze: kormányoztam, irányt 
mutattam, építettem és romboltam, vívód-
tam magammal és másokkal, vigasztaltam, 
bátorítottam, intettem, fegyelmeztem, kese-
regtem, mások miatt bosszankodtam, utaz-
tam, felszenteltem, szalagot vágtam, látogat-
tam, tonnaszámra aláírtam, naptáramat tele-
írtam, dühödt presbiterek panaszát hallgat-
tam, másoknak szánt szidalmakat elhordoz-
tam, átvilágítottam, elnököltem, szavaztam, 
végrehajtottam, ritkán nevettem. Közben éj-
szakába nyúlóan tusakodtam Isten Igéjének 
értelmével és üzenetével, eszkatológiai sárká-
nyokkal birkóztam, doktoráltam, négy köny-
vet megírtam, az ötödik kiadás előtt áll. Min-
denközben cukorbajt kaptam, megnőtt a vér-

nyomásom, elveszítettem az epémet, de 
néhány egykori barátomat is. Meggyő-
ződésem, hogy fundamentumra építet-
tem, egyesek szerint csak fát, szénát és 
pozdorját, reménységem szerint azon-
ban ezek között olykor megcsillant az 
arany, az ezüst, talán a drágakő is. Tisz-
ta szívvel állíthatom, hogy egyházunk 
javát és előmenetelét kerestem.”

Mi így tekintünk rá, és akik ismer-
tük, tudjuk, hogy Isten embere volt. A 
gyászoló családnak imádságos szívvel 
kérjük Isten vigasztalását tudva, „min-
denre van erőm a Krisztusban, aki en-
gem megerősít”.

Dr. Pap Géza, nyugodjon békében.

Kerékgyártó Zsolt, 
Kolozsvár-felsővárosi lelkipásztor,
dr. Kató Szabolcs teológiai tanár



Szabadság
www.szabadsag.ro

18.  Református Híradó

Lelkészek és presbiterek csapatmunkában igazgatják az egyházat

2018. december 22., szombat

KEREKES EDIT

Az egyház volt talán a legde-
mokratikusabb intézmény a 
kommunista diktatúra éveiben, 
hiszen nemcsak képzett lelki-
pásztorai rendezték ügyeit, ha-
nem vezetésében már akkor is 
presbiterek, gondnokok, egy-
szóval világi vezetők is részt 
vettek. Már maga az egyházme-
gye legfelső szerve, az elnök-
ség is a lelkipásztor-esperesből 
és a főgondnokból – mondhat-
nánk akár így is: „világi espe-
resből” – áll. Mindkettőnek he-
lyettese is van, az esperes fel-
adatait annak akadályoztatása 
esetén a lelkipásztori főjegyző 
látja el, a főgondnokot pedig a 
gondnok helyettesíti. Dr. Bibza 
Gábort, a Kolozsvár-Törökvágás 
lelkipásztorát újabb hat évre 
a Kolozsvári Református Egy-
házmegye esperesének válasz-
tották, főgondnoka, társelnöke 
Floriska István lett, aki egyéb-
ként megválasztásáig a Kolozs-
vári Egyházmegye Presbite-
ri Szövetségének elnöki tiszt-
ségét töltötte be. Gyakorlatilag 
espereshelyettesnek tekinten-
dő Lengyel István lelkipászto-
ri főjegyző, magyarfenesi lelki-
pásztor, aki az esperes által rá-
bízott feladatokat is végzi. De 
még neki is van egy helyettese, 
a lelkipásztori aljegyző, aki je-
lenleg Oroszhegyi Attila Zsolt 
pusztakamarási lelkipásztor. 
A főgondnokot szeptembertől 
Vincze László gondnok segíti.

Pénzügyek, válás

Floriska István főgondnok az es-
peressel együtt többek között 
felügyel az egyházmegye pénz- 
és vagyoni ügyeire, az egyház-
megye területén található mű-
emlékekre, aláírja az alkalma-
zottak munkaszerződését, és 
például törvényesen kimondott 
válás esetén 30 napon belül az 
egyházmegye területén szol-
gálatot teljesítő lelkipásztor el-
len hivatalból fegyelmi kivizs-
gálást kezdeményez (megállapí-
tandó, hogy a válás okai között 
nem szerepelnek-e a lelkipász-
tori hivatással összeegyeztethe-
tetlen tényezők). Presbiteri fő-
jegyzőnek Halmágyi Sándor Já-
nost választották (egyébként ő 
lett a Kolozsvári Egyházmegye 
Presbiteri Szövetségének az el-
nöke is), presbiteri aljegyzőnek 
Nagy Matildot.

Amikor nem kell az espe-
rest helyettesítenie, akkor a lel-
kipásztori főjegyző az aljegyző-
vel, valamint a presbiteri főjegy-

zővel és aljegyzővel együtt a kü-
lönböző megbeszéléseken, gyű-
léseken kezeli a tárgyalt ügy-
iratokat (felolvassa, megőrzi, az 
irattárba beszolgáltatja), nyil-
vántartja a felszólalókat, meg-
számolja a szavazatokat, össze-
állítja az ülési jegyzőkönyveket. 
Ezek jelentős dolgok, ugyanis 
az egyházi ügyvitel (személy-
zeti kérdések, bérezések stb.) a 
gyűléseken született határoza-
tok alapján zajlik, ezért fontos 
az okmányok megbízhatósága, 
pontossága.

Misszió, szórvány, 
diakónia, ifjúság

Gáspár Károly bodonkúti lel-
kipásztor személyében új misz-
sziói előadója van a kolozsvá-
ri egyházmegyének, ő irányít-
ja és ellenőrzi az egyházmegye 
gyülekezeteiben zajló misszi-
ói, szórvány- és diakóniai mun-
kát. Hogy kissé idegenül hang-
zik a missziói munka? „És el-
menvén, tegyetek tanítványok-
ká minden népeket” – ez már 
ugye ismerős? A missziói tevé-
kenység a református egyház-
ban nem hittérítést jelent, ha-
nem a hívek megkeresését, be-
vonásukat az egyházközösségek 
életébe, a hívekkel való kapcso-
lattartást. A választás nem vélet-
lenül esett Gáspár Károlyra, hi-
szen nem kevesebb mint 7 gyü-

Kicsoda a katekétikai előadó, és mi a dolga a főgondnoknak?
Tisztújítás után a Kolozsvári Református Egyházmegye

Ha nem is rendszeres templombajáró, hellyel-közzel minden-
ki hallott már presbiterről, egyházmegyei jegyzőről, tanácsról, 
fegyelmi bizottságról, igaz, katekétikai előadóról talán ritkáb-
ban. Azt csak kevesen tudják, hogy mi is a dolga a számvevő-
nek, a missziói előadónak, a lelkipásztori főjegyzőnek, milyen 
feladataik vannak, és hogy ez a mintegy három tucatnyi egy-
házi és világi személy hogyan egészíti ki a több gyülekezetet 
tömörítő egyházmegye esperesének munkáját. Azt pedig még 
ennél is sokkal kevesebben tudják, hogy mindezek milyen mó-
don befolyásolják az egyház, a gyülekezetek, a lelkészek, a hí-
vek mindennapjait. A Kolozsvári Református Egyházmegyében 
szeptemberben volt tisztújítás, tucatnyi új személyt választot-
tak meg a különféle tisztségekbe. Soha jobb alkalmat, hogy ki-
csit közelebbről is megnézzük, mi fán terem az egyházmegye 
műszaki előadója, minek neki levéltáros, és mire való a jogta-
nácsos.

lekezet lelkipásztora a Szamos-
háton: Bodonkút, Magyarmacs-
kás, Magyarfodorháza, Páncél-
cseh, Magyarderzse, Kisesküllő 
és Ördögkeresztúr összesen alig 
290 hívét pásztorolja.

Ifjúsági előadó Fazakas Csa-
ba Árpád Kolozsvár-kerekdombi 
lelkipásztor lett, aki a küköllői 
egyházmegyéből 2017-ben ke-
rült Kolozsvárra, korábbi szol-
gálati helyén is ő volt az egyház-
megye ifjúsági előadója. Felada-
ta segíteni a gyülekezetek ifjú-
sági csoportjainak szervezését, 
szakmailag támogatni azok te-
vékenységét, őrködni hitvallá-
si hűségük felett, segíteni az if-
júsági csoportokat a gyülekezet 
többi részével való kapcsolatuk-
ban. Segítséget nyújt az ifjúsági 
csoportoknak táborozások, kon-
ferenciák szervezésében, ifjúsá-
gi programok kidolgozásában és 
megvalósításában.

Templom, iskola, 
öregotthon épül

Müller Csaba műépítész lett a 
kolozsvári egyházmegye mű-
szaki előadója. Nevéhez fűző-
dik a törökvágási templom és 
közösségi ház tervezése, a Tó-
közben épülő öregotthon terve-
zése, de a kolozsvári Apáczai-
líceum felújítását, az új épület-
szárny tervezési munkálatait is 
ő végezte. Műszaki előadóként 
feladata felülvizsgálni a hozzá 
juttatott terveket és költségveté-
seket, javaslatokat tenni azokra 
vonatkozóan. Kérésre megvizs-
gálja a megrongált egyházi épü-
leteket, azok javítására vagy új-
jáépítésére javaslatot tesz, részt 
vesz az egyházi építkezések el-
lenőrzésében, gondoskodik a 
műemlékekre vonatkozó törvé-
nyek pontos betartásáról, a mű-
emléképületeken tervezett be-
avatkozásokról előzetesen je-
lentést tesz az egyházkerüle-
ti műszaki előadónak, akinek a 
segítségét is igényelheti, és aki-
nek jelentést tesz a saját mun-
kájáról.

Ha vinni kell a harangot

Máté István szászfenesi lelki-
pásztor maradt továbbra is a 
számvevő, akinek feladata az 
egyházmegyéhez tartozó egy-
házközségek éves zárszámadá-
sát és költségvetését ellenőriz-
ni, azokat időben összesíteni, il-
letve feladata elkészíteni az es-
peresi hivatal költségvetését és 
zárszámadását – gyakorlatilag 
könyvviteli feladatokat lát el. 
Megerősítették katekétikai elő-
adói tisztségében Farkas Lász-
ló Kolozsvár-íriszi lelkipásztort, 
akinek kötelessége ellenőriz-
ni és irányítani az egyházme-
gye gyülekezeteiben és iskolái-
ban zajló vallástanítást, ennek 
érdekében részt vesz a vallásta-
nárok értekezletein, módszerta-
ni körein, országos konferenciá-
in. Balázs Ágnes zenetanár lát-
ja el továbbra is az egyházzenei 
előadó feladatát: szervezi és se-
gíti az egyházmegye gyermekei-
nek, fiataljainak zenei tevékeny-
ségét, nyilvántartja az egyház-
megye orgonáit, és javaslatot tesz 
azok javítására, kórustalálko-
zókat szervez (átlagosan évente 
egyet). Zsigmond Erikát újravá-
lasztották jogtanácsosi, Ősz Sán-
dor Elődöt levéltárosi tisztségé-
ben. A jogtanácsos segítségével 
jártak el például akkor, amikor a 
fejérdi templomharang őrizetére 
szólították fel a helyi rendőrsé-
get, vagy ennek hiányában rend-
őri kíséret biztosítását kérték 
a harang elszállításához. Zsig-
mond Erika jogtanácsos Orosz-
hegyi Attilával együtt most ép-
pen temetőszabályzat megfogal-
mazásán dolgozik a vonatkozó 
hazai jogszabályok alapján, ame-
lyet majd az egyes gyülekezetek 
mintaként használnak, és helyi 
sajátosságaik szerint módosíta-
nak, kiegészítenek. Ősz Sándor 
Előd levéltáros feladata az egy-
házi feljegyzések, okiratok ke-
zelése, ő az, aki vigyáz például 
a gyülekezeti tagokat érintő ok-
mányokra, bejegyzésekre is a ke-
resztséget, házasságkötést, kon-
firmálást stb. illetően.

Az elnökség és helyetteseik 
(esperes, főgondnok, lelkipász-
tori főjegyző, gondnok), az egy-
házkerületi közgyűlésbe küldött 
lelkipásztori képviselők (Sebes-
tyén Ákos Kolozsvár-újalsóvá-
rosi és Oroszhegyi Attila Zsolt 
pusztakamarási lelkipásztor) és 
presbiteri képviselők (Kerekes 
Sándor és Halmágyi Sándor Já-
nos) részt vettek például az Er-
délyi Református Egyházkerü-
let december 14-i püspökválasz-
tó közgyűlésén. Az egyházme-
gyei tanács lelkipásztori (Máté 
István szászfenesi, Péntek Már-
ton Kolozsvár-szamosfalvi, Far-
kas László Kolozsvár-íriszi, Gás-
pár Károly bodonkúti, Kozma 
András Kolozsvár-tóközi lelki-
pásztor, póttagok: Török Csingó 
Adorján mezőkeszüi, Gede 
Csongor kolozsmonostori, dr. 
Sikó Csaba kolozskarai lelkész) 
és presbiteri tagjaival (Balogh 
István, Szabó Sándor, Juhos Ár-
pád, Botha István, dr. Sipos Gá-
bor, póttagok: Szakács Levente, 
Boldizsár Gy. Márton, Veres Csa-
ba) együtt végzik az egyházme-
gyei tanács munkálatait.

Aki vitás ügyekben 
közvetít

Elsősorban az esperes jár el a 
vezető testületekben, az egyes 
gyülekezeteken belül felmerü-
lő vitákban, konfliktusok ese-
tén. Ugyanakkor az egyházme-
gyei tanácsnak is van hasonló 
jogköre, a testületnek tanácsko-
zási jogú tagja a jogtanácsostól a 
missziói előadóig terjedően felso-
rolt valamennyi tisztségviselő. A 
tanács elbírálja az egyházmegye 
vitás ügyeit, például a lelkipász-
tor, kántor, egyházközségi fő-
gondnok és gondnok, presbiterek 
és egyházközségi küldöttek fele-
lősségét és kártérítésre való köte-
lezését, a megválasztásuk ellen 
beadott panaszokat; az anyaegy-
házközség és leányegyházközség 
között közigazgatási és vagyo-
ni ügyekben felmerült vitás kér-
déseket; az egyházközségek va-
gyonmegosztásából származó vi-
tás ügyeket stb.

Az egyházmegyei fegyelmi 
bizottság összeállítása nem egy-
szerű feladat, ugyanis kevés a 
szakember, egyébként az ilyen 
jellegű ügyek is ritkán fordul-
nak elő. Ilyen megfontolásból 
egyetlen fegyelmi bizottságot 
választ a Kolozsvári, Kalotasze-
gi, Dési és Tordai Református 
Egyházmegye. Ez januárban fog 
hivatalosan megalakulni, a tes-
tületbe mind a négy egyházme-
gye megteszi jelöltjeit, közülük 
választják majd a bizottságot.

Ezek a tisztségviselők mind-
annyian a Kolozsvári Refor-
mátus Egyházmegyét alkotó és 
mintegy 28 ezer bejegyzett hí-
vet számláló egyházközségek 
valamelyikének tagjai presbite-
ri vagy gondnoki minőségben, 
értelemszerűen a szakterüle-
tükhöz tartozó ügyekben a gyü-
lekezet tagjai is hozzájuk for-
dulhatnak, segítségüket, taná-
csukat, eligazításukat kérhetik. 
A felsorolt tisztségekért csupán 
az esperesnek és a számvevőnek 
jár bérkiegészítés, ezzel együtt 
feladataikat a megválasztottak 
önkéntes munkaként végzik.



Jobban „reklámozni” a Jobban „reklámozni” a 
nőszövetségi munkában nőszövetségi munkában 
rejlő áldásokatrejlő áldásokat

Az életben vannak tudatosan 
tervezett dolgok és olyanok, ame-
lyek csak egyszerűen megtörtén-
nek. Lengyel Istvánné dr. Püsök 
Sarolta pedig utóbbihoz sorolja 
azt, hogy a Kolozsvári Reformá-
tus Egyházmegye Nőszövetsé-
gének elnöke lett. Mint mondta, 
régóta tevékenykedik a nőszövet-
ségben, de eddig inkább a háttér-
munkákban vett részt, viszont 
„időnként muszáj kilépnünk a 
saját kényelmünkből”. Utólag 
arra, hogy miért is vállalta el a 
pozíciót, több válasza született.

Elsősorban azért mondott 
igent a felkérésre, mert ez egy 
szolgálat, amelyet a lelkészi eskü 
miatt nem utasíthat el, és amely-
re a BBTE Református Tanár-
képző Kara is bátorítja, ahol ok-

tat. Másodsorban a munkatársak 
miatt vállalta el a pozíciót. „Már 
az előző ciklusban világos volt, 
hogy eseménydús, rohanó vilá-
gunkban az ilyen feladatot csak-
is csapatmunkában lehet hatéko-
nyan végezni, ezért 2013-tól há-
romtagú elnökség helyett egy (13 
tagú) választmány vezeti a mun-
kát. Az áldozatkész, ötletgazdag 
és jószívű munkatársak biztosí-
tékai annak, hogy nem hiábava-
lóan fáradozunk” – részletezte a 
miértet.

A rá váró munkáról is mesélt 
Püsök Sarolta: mint mondta, az 
egyházkerületi és megyei elnök-
ség eddig is számos lehetőséget 
biztosított a nők számára, így 
egyik célja, a nőszövetségi mun-
kában rejlő áldások tudatosítá-
sa, „jobb reklámozása”.

– A kilencven éve indított 
nőszövetségi munka hármas 
célkitűzése – hitélet erősítése, 
keresztyén kultúránk ápolása 
és a szeretetszolgálat-diakónia – 
ma is érvényes, de ezeket le kell 

fordítanunk, kommunikálnunk 
a ma embere számára, mert hi-
szem, hogy a mai nők szíve, a 
legfiatalabbaké is kinyitható, 
csak a kulcsot kell megtalál-
nunk. Természetesen nem elég 
egy elvi elgondolás, a választ-
mánynak hamarosan ki kell 
dolgoznia egy ütemtervet – rész-
letezte a „reklámprogramot”.

További tervei kapcsán el-
mesélte, az eddig ismert nőszö-
vetségi tevékenységeket vin-
né tovább, amelyek fenntartá-
sa már önmagában nagy kihí-
vás, de természetesen újításai 
is vannak: bevonná a tevékeny-
ségbe az eddig inaktív közössé-
geket, és személyesebbé tenné a 
nagy rendezvényeket. Ugyanak-
kor Püsök Sarolta kiemelte: a 21. 
században a család, társadalom 
ízekre hullása miatt aggódunk, 
a szövetség ennek feloldásához 
is hozzájárulhat úgy, hogy „a 
maga szerény eszközeivel segít, 
hogy a református nők megtalál-
ják helyüket a világban”.

A presbiteri szövetség 
célja a gyülekezet-
erősítés

Halmágyi Sándor János sze-
rint Isten akarata volt az, hogy 
a presbiterek közé, majd a pres-
biteri szövetségbe került, jelen-
leg pedig ő a megyei presbiteri 
szövetségek vezetőségeinek leg-
fiatalabb tagja.

– Rengeteget tanultam idő-
sebb társaimtól a református 
magatartásról, mit jelent aláza-
tosnak lenni, hogyan lehet, ho-
gyan kell szolgálni. Szeretem 
ezt csinálni, így amikor jelölést 
kaptam, szívesen elvállaltam 
– mesélte, mikor arról kérdez-
tem, hogy miért szánta rá ma-
gát, hogy elnök legyen.

Halmágyi Sándor János sze-
rint a presbitériumi szövetség 
tevékenysége – legyen szó „ki-
sebb vagy nagyobb továbbkép-
zőkről, konferenciákról, Er-
dély gyönyörű tájain tett egy-
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Halmágyi Sándor idősebb társaitól tanulta meg, 
hogyan kell szolgálni

SARÁNY ORSOLYA

A csapatmunka a hajtóereje a belmissziós szövetségeknekA csapatmunka a hajtóereje a belmissziós szövetségeknek
A kétezer éve változatlan üzenetnek a 21. század internetes, mé-
diás, széteső társadalmába való beágyazása a legnagyobb fel-
adata, kihívása jelenleg a református egyházon belül működő 
belmissziós szövetségeknek – tudtuk meg a Kolozsvári Református 
Egyházmegye Nőszövetségének, a Presbiteri Szövetségének és Ifjú-
sági Keresztyén Egyesületének (IKE) új elnökeitől. A Nőszövetség 
új vezetőjévé dr. Püsök Saroltát, a presbiteri szövetség vezetőjé-
vé Halmágyi Sándor Jánost, míg az IKE irányítójává Hatházi Eve-
lint választották meg szeptemberben. A belmissziós szövetségek 
három új elnöke elmondta, számos feladat vár rájuk, mindhárman 
továbbvinnék az eddigi tevékenységeket, de számos új ötletük is 
van. Ezek megvalósításában pedig támogatja őket a csapat.

házi kirándulásokról, kiörege-
dett templomaink és elhagyott 
temetőink ápolásáról” – mindig 
a gyülekezetépítésről, a magyar 
identitás erősítéséről és az anya-
nyelv ápolásáról szól.

– A 15 egyházmegyei presbi-
teri szövetség közül a kolozsvá-
ri az egyik legjobban és leghaté-
konyabban működő. Ezt előde-
inknek köszönhetjük, akiknek 
nagyon hálásak vagyunk. Mun-
kám során ezt a színvonalat sze-
retném mindig megtartani és 
ha lehet, kamatoztatni – mesél-
te. Elnöksége alatt szeretné erő-
sebbé és hatékonyabbá tenni a 
lelkipásztorokkal való kapcso-
latot, mivel egyházi szervezet-
ként igényük van véleményükre 
és a szolgálatra. Viszont hang-
súlyozta: mindezen tervek meg-
valósítására csak csapatmunká-
ban képes, hisz úgy véli, csak 
csapatban lehet hatékonyan dol-
gozni.

Arra is megkértem Halmágyi 
Sándor Jánost, fejtse ki: szerinte 
mi a presbiteri szövetség szere-
pe az egyházon belül. Feladat-
ként nevezte meg az általános 
kapcsolattartást, a református 
önazonosság erősítését, a bib-
lia- és hitvallásismeretben való 
jártasság elmélyítését, valamint 
az egyház történelmének és ha-
gyományainak megismerését. 
Mindezeket persze „korszerűsít-
ve” próbálják végezni, felhasz-
nálva a rendelkezésükre álló vi-
lági hálózatokat és médiát.

Akit az öröm köt 
az IKE-hez

Hatházi Evelin bevallotta, „szé-
gyen nem szégyen”, de szülői 
unszolásra kereste fel az ifise-
ket, amely unszolásért a mai na-
pig hálás, hiszen egy hét elég 
volt ahhoz, hogy beleszeressen 
az IKE-be, a képviselt értéke-
ibe, az önkéntességbe és a csa-
patba. Ugyanakkor azt is beis-
merte, az önkéntesség, az állan-
dó adás nem könnyű, viszont ő 
hamar megtalálta azt a valamit, 
ami odaköti az IKE-hez: az örö-
möt. Az öröm, amelyet akkor 
érez, amikor látja, mekkora bol-
dogságot okoznak rendezvénye-
ik a tiniknek, a gyerekeknek.

Ahogy a megkérdezett új el-
nökök, Hatházi Evelin is a vé-
letlen folytán került a kolozsvá-
ri IKE vezetői pozíciójába: Batiz 
Zsolt leköszönő elnök jelölte őt 
a tisztségre. A jelölés rendkí-
vül meglepte, végül az említett 
örömteli mosolyok győzték meg 
arról, hogy vállalja a felkérést. 
Úgy érezte, elnökként többet te-
het ezek előcsalogatásáért.

– A következő években arra 
szeretnénk törekedni a csapat-
tal, hogy azoknak, akik eddig 
aktívan részt vettek rendezvé-
nyeinken, továbbra is ugyan-
olyan, sőt jobb minőségű él-
ményt biztosítsunk, míg azon 
gyerekeknek, akik előítélettel vi-
seltetnek irányunkba, megmu-

tassuk, hogy kik vagyunk – me-
sélte. Persze ezt egyfajta tapoga-
tózás, keresgélés is kíséri, egy 
olyan út megtalálása, amivel 
eleget tehetnek a fiatalság szük-
ségleteinek, de közben megőrzik 
értékeiket – fűzte hozzá.

Mikor arról kérdeztem, mi-
lyen szerepe, nehézsége van az 
IKE-nek a 21. században, el-
mondta, napjainkban minden-
ki divatos, menő szeretne lenni, 
„azonban ugyanazokat a tren-
deket követve, néha az embe-
rek nagyon egyformának tűn-
hetnek”. Véli, a divatkövetés a 
fiatalokra jellemző, ami miatt 
„nem feltétlenül maradnak ön-
maguk”. Az IKE pedig ebben az 
önkeresésben, önépítésben se-
gítheti a fiatalokat.

– Most éljük azokat az idő-
ket, amikor talán a legnagyobb 
szükség van ránk egy összetar-
tóbb és nyíltabb közösség meg-
építésében, hiszen állandóan 
ezt érezzük, igény van a közös-
ségformáló szervezetekre, az 
egyházra. Az élet sok területén 
érhet csalódás, szükség van egy 
biztos pontra, amely számunk-
ra az IKE, az egyház. Itt min-
dig hazatalálunk. Ezért terem-
tünk otthont a fiataloknak. Sok 
a lehetőség – programok, képzé-
sek, fesztiválok –, amelyek egy 
21. századi csomagolásban kí-
vánják átadni a központi üze-
netet, amely kétezer éve nem 
változott – zárta a beszélgetést 
Hatházi Evelin.

Hatházi Evelin egy hét alatt szeretett bele az IKE-be

Püsök Sarolta: a mai nők szíve, a legfiatalabbaké is kinyitható, csak a kulcsot kell megtalálnunk
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Darabont Csenge: kisdiákként csodálattal hallgattuk a kórust, vártuk, hogy mi is tagjai legyünk

2018. december 22., szombat

NAGY-HINTÓS DIANA

A koncert előtti áhítatban Szé-
kely Zsolt lelkipásztor Ézsai-
ás prófétát idézte: az advent az 
útkészítés időszaka is. – A kol-
légium újraalakulásától szá-
mított huszonnyolc év távlatá-
ban Isten lelke alakította a mi 
lelkünket. Ez az átformáló lé-
lek ma is itt van. Úgy tudjuk, 
méltóképpen előkészíteni az 
Úr útját, ha mi is megteremjük 
a megtérés gyümölcsét, az ön-
zetlen szeretetet, a megbánást 
és könyörületességet. Legyünk 
mi a szeretet meghosszabbított 
keze – hirdette Székely Zsolt 
lelkipásztor.

A zsúfolásig telt Farkas utcai 
templomban meghallgattuk az 
5–8. osztályosok kórusát (kar-
nagy Gergely Zoltán zenetanár), 
majd a líceumi fiúk harangjáté-
kát, a 9–12. osztályosok kórusát 
(karnagy Székely Árpád igazga-
tó), akiket a véndiákokból álló 
énekkar követett. Műsorukon 
az egyetemes kórusirodalom és 
magyar szerzők alkotásai sze-
repeltek. Biró Anna, Kálló Zsu-
zsanna, Lőrincz Norbert volt 
kollégistákat, illetve az állan-
dó vendégművészt, Nagy Zol-
tán európai hírű operaénekest 
hallgatva örömmel nyugtáz-
hatjuk, hogy a fiatalok tehetsé-
ge mellett az odaadó munka, az 
igazgató és a közösség bátorítá-
sa nem hiábavaló. Szólót éne-
kelt még Fekete Hanga és Bá-
nyai Gergő véndiák.

Vajon hogyan látják a kará-
csonyi koncertet és az erre való 
készülődést az éneklő-vers-
mondó kollégisták és véndiá-
kok?

Semmi sem változott!

– Vannak dolgok, amelyek 
nem változnak: ebben az év-
ben is ugyanolyan érvényesek, 
mint az előzőben, és bizonyá-
ra jövőre ugyanolyan érvénye-
sek lesznek, mint most. Éppen 
ezért nem árt őket újra és újra 
felidézni, megerősíteni, bevés-
ni. Majd egyszerűen rájönni, 
hogy az egyedüli dolog, ami 

Együtt dolgozni, tűrni, mosolyogni, örülni – megérkezni
Egykori és mai kórustagok a református kollégium karácsonyi koncertjéről

A líceumi fiúk harangjátéka

változott, az te vagy. Pár hó-
nap telt el, és egyből véndiák-
nak neveznek, a régen elbal-
lagottak mesélnek és kérdez-
nek, a kulcsmondat pedig: sem-
mi sem változott! Hetekkel az-
előtt összegyűlünk, hangoló-
dunk egymásra és az ünnep-
re. Próbálunk tenni azért, hogy 
ne csak a csillámporos, villo-
gó kirakatok sugallják az ün-
nep közeledtét, hanem a meleg-
ség, amely a dalok üzenete ál-
tal átjárja a lelkeket. Az est vé-
gén pedig fénylő szempárok te-
kintenek ránk; amikor úgy ér-
zed, megérkeztél, rádöbbensz, 
hogy a történet éppen most ve-
szi kezdetét. Ahogyan többen 
is megfogalmazták a „véndi-
ákok” közül: ha nincs ünnep 
előtti ráhangolódás, azaz ka-
rácsonyi koncert, akkor olyan, 
mintha a díszeket kiboríta-
nánk a szoba közepébe, a fát 
pedig kint felejtenénk az erké-
lyen. A lényeg mindig kima-
rad... Ha csak nem varázsoljuk 
valódi ünneppé a várakozást – 

nyilatkozta Domokos Boglárka 
véndiák, a Babeş–Bolyai Tudo-
mányegyetem (BBTE) elsőéves 
hallgatója a kollégium karácso-
nyi koncertjeiről.

Véndiákkórus: 
nagymamáim is 
eljöttek, népviseletben

– Lassan nyolc éve, hogy re-
formátus kollégistaként utoljá-
ra énekelhettem a karácsonyi 
koncerten. Az akkor számom-
ra keserű végállomást jelentett. 
Az utolsó koncerten könny-
be lábadt szemekkel figyeltem 
az igazgató urat, amikor fent a 
karban az utolsó énekeket ve-
zényelte. Szomorúan vettem tu-
domásul, hogy többet nem lesz-
nek estig tartó kóruspróbák, éj-
jelekbe nyúló harangpróbák, 
a vele járó örömökkel és neve-
téssel, a koncert előtti izgalom-
mal. Kollégista koromban isko-
latársaimmal együtt boldogok 
voltunk, mert a sok készülődés 

meghozta a gyümölcsét, más-
részt azért is, mert rég nem lá-
tott kedves szüleim, nagyszü-
leink is eljöttek, hogy velünk 
örüljenek. A készülődés kö-
zepette, ha egy autó megállt a 
szobánk ablaka alatt, izgatot-
tan rohantam az ablakhoz, re-
mélve, hogy a népviseletbe öl-
tözött nagymamáim és szüleim 
szállnak ki belőle, elhalmozva 
minket szeretettel és az otthon-
ról hozott finom sütemények-
kel. A koncert alatt öröm volt 
rájuk nézni, látva az arcukon 
a megelégedettséget, a büszke-
séget és a könnyeket, miközben 
a közönség velünk együtt éne-
kelte a Csendes éjt. Akkor fogal-
mazódott meg bennünk, hogy 
ezt a lángot nem hagyhatjuk ki-
aludni. Székely Árpád igazgató 
úr kezdeményezésére újra ösz-
szegyűlt az öregdiákok lelkes 
és énekelni vágyó csapata, szí-
vünkben azzal az érzéssel, amit 
sem az évek múlása, sem a hét-
köznapok rohanása, sem a kü-
lönböző negatív emberi maga-
tartások nem tudtak kiszakí-
tani belőle. A véndiákok kedd 
esti kóruspróbái különleges ér-
tékkel bírnak: jó újra találkoz-
ni a volt szobatársakkal, kedves 
osztálytársakkal és iskolatár-
sakkal, akikkel az évek során 
nagy családdá kovácsolódtunk. 
Jólesik felidézni a régi emléke-
ket, csínytevéseket, tévedése-
ket, amiken így évek múltával 
is nagyokat nevetünk. Ezúton 
szeretnék az öregdiákok nevé-
ben is köszönetet mondani az 
igazgató úrnak sok egészséget 
és hosszú, boldog éveket kíván-
va neki. A kórus által gazda-
gabbak lettünk lelkileg, a dalla-
mok, a harmóniák és az énekek 
szövege igazi karácsonyi han-
gulatot teremtenek a szívünk-
ben és a hétköznapjainkban 
egyaránt. Az egyik karácsonyi 
énekünk szövegével szeretnék 
minden kedves olvasónak Is-
tentől megáldott ünnepet kí-
vánni. ,,Ó Betlehem szent gyer-
meke itt is kér egy sereg, vedd 
el bűnünk, töltsd meg szívünk, 
szüless bennünk ma meg! Ka-
rácsonyest az angyal örömhírt 
énekel, ó jöjj közénk s maradj 
miénk Urunk Immánuel!’’ – 

emlékezett Simon Lóránd vén-
diák, a törökvágási református 
egyházközség kántora.

Van, akinek ettől 
változik meg az élete

– Az évente megrendezett ka-
rácsonyi koncertre már hagyo-
mányként tekintünk. A fellé-
pések hátterében sok munka 
áll: a koncert előtt szinte min-
dennap próbáltunk, de tud-
tuk: a munka meghozza gyü-
mölcsét. Amíg kisebb osztály-
ba jártunk, minden karácso-
nyi koncerten felléptünk öt-
tagú furulyaegyüttesünkkel. 
Erre mindig kellemes emlék-
ként gondolunk vissza. Áhítat-
tal és csodálattal hallgattuk a 
kórust, vártuk, hogy mi is tag-
jai legyünk. Mára az egykori kí-
vánság teljesült. A kórus meg-
tanít arra, hogy csakis kemény 
munkával érhetjük el kitűzött 
céljaikat. A siker titka a gyakor-
lás és egy jó vezető. A mi karna-
gyunk pedig érti a dolgát, nél-
küle ez a csoda nem valósul-
hatna meg. A kórusművek kö-
zött Antal Norbert évfolyamtár-
sammal verset mondtunk. Én 
Rónay György Betlehem című 
költeményét választottam. A 
felkészülésben magyartanár-
nőm, Szilágyi Gizella segített. 
Úgy érzem, nemcsak a vers szö-
vegét, hanem az érzelmi tölte-
tét is megértettem. A vers a ka-
rácsony éjszakáján bandukoló 
Mária kétségbeesett lelki vilá-
gát villantja fel. A versmondás 
szerves része az ünneplésnek. 
Hálás vagyok, hogy ehhez az is-
kolához tartozom, itt a tárgyi 
tudás mellett olyan lelki neve-
lésben részesülünk, mely egész 
életünkre meghatároz – tudtuk 
meg Darabont Csenge 10. A osz-
tályos kollégistától.

– A koncert előtti hetekben 
a heti háromszori kóruspróba, 
esténként harangpróba, lehe-
tőséget nyújtott nekünk arra, 
hogy lelkileg felkészüljünk az 
adventre, a várakozás idősza-
kára. A próbák lefoglalták 
időnk jó részét, viszont bátran 
kijelenthetem, hogy javunkat 
szolgálták. A sok együtt töltött 
idő, a kitartó munka egy közös 
célért közelebb hozott mind-
nyájunkat egymáshoz. Megta-
nultunk együtt dolgozni, tűrni, 
de együtt is mosolyogni, örül-
ni, amikor végigpásztázva az 
embereket, tekintetünk megha-
tott arcokkal találkozott. Rájöt-
tünk, mekkora beteljesülés egy 
valóban nemes célért küzdeni. 
Van, akinek ettől változik meg 
az élete. Van, akit ez hoz visz-
sza az életbe. Egy egyszerű, di-
csőítő ének. Néhány diák tisz-
ta szívből fakadó hálaadása. 
Ez az, ami igazán számít: meg-
érinteni emberi lelkeket, ame-
lyek egész évben kemények vol-
tak. Megszólítani emberi szíve-
ket, amelyek talán soha nem 
hallanák meg az ige szavát. Az 
éneklés által bennünk is tu-
datosult, mekkora beteljesü-
lés és öröm másoknak szolgál-
ni. Mi is átéltük a karácsony lé-
nyegét: a minden embert, kicsi-
ket és nagyokat összekötő sze-
retetet, melynek ereje mindig a 
szívünkben él majd – mondta 
Gombár Anna 10. C osztályos 
tanuló.


